

Evaluering af Nye initiativer til bosætning

TILFLYTTERNETVÆRK

Der er blevet afholdt fire arrangementer i netværket for yngre tilflyttere på landet. Målet var at skabe grobund for trivsel, socialt liv, fællesskab og integration for nuværende og kommende tilflyttere. Der har været stor positiv feedback ift at samle netværket og et fint fremmøde. Godt 20 husstande er mødt frem henover de fire møder og rygten spredt sig løbende. Kommunen er bredt geografisk repræsenteret i de familier der møder op. Eksempelvis er der familier fra Ørsted, Karlby, Fjellerup, Tøjstrup, Revn, Gjerrild, Ørum, Trustrup, Emmelev, Lystrup og Bønnerup for at nævne nogle af landsbyerne.

Vi forsøger at få netværket til at fortsætte på frivillige hænder på sigt. Der er som første skridt blevet nedsat en frivillig styregruppe. Der er blevet oprettet en facebookgruppe med titlen; Norddjurs Tilflytternetværk, der skal være platform for netværket fremover, hvor man kan samles om interesseområder, og hvor nye tilflyttere kan melde sig ind. Styregruppen har også som intention at arrangere events henover året.

ET DØGN PÅ LANDET

Fire familier bestående af 13 personer, der drømmer om at flytte på landet, har besøgt kommunen som en del af bosætnings-initiativet: Et Døgn På Landet. Her har de besøgt tilflytterfamilier, der allerede har skiftet byen ud landlivet. Vi har fået gode tilbagemeldinger fra alle familierne, som føler sig mere klædt på til muligvis at gøre alvor af at flytte på landet. Der er lavet mundtlige og skriftlige evalueringer med familierne, og her fik vi eksempelvis en utrolig positiv tilbagemelding fra en familie i Aarhus. De vurderede blandt andet, at det efter besøget var mere sandsynligt, at de på sigt kunne finde på at flytte til Norddjurs Kommune.

Arrangementet sluttede af med at de besøgende blev introduceret til tilflytternetværket og snakkede på kryds og tværs med tilflyttere her i kommunen. Nogle af de besøgende var nysgerrige på konkrete landsbyer, hvor de havde kigget på huse, og her kunne tilflyttere i de områder melde sig på banen med viden og erfaringer, hvilket gav en virkelig fin dialog.

Det er dog vores fornemmelse, at overnatning for nogen interesserede virkede som en for stor mundfuld. Ligeledes har de fleste tilflytterfamilier, der skulle agere værter, meldt ud at de ikke kunne overskue at have overnattende besøgende. Vi fandt dog løsninger på at indlogere de fire deltagende familier, der var åbne for at overnatte, men det var et stort administrativt arbejde, der nok ikke står mål med udbyttet ved at familierne overnattede. Flere familier har også svaret i den skriftlige evaluering, at de også ville have deltaget uden overnatning.

Vi vurderer derfor, at man kunne fortsætte initiativet med at byboer besøger tilflyttere i en nedskalaret og mere fleksibel version, hvor vi satser på essensen: nemlig mødet, samtalen og oplevelsen af det landlige liv og hverdag.

MEDIEOMTALE

Det har vist sig, at der er velvilje over for at lave journalistik om bosætning og for at skubbe på den vogn, er vi kommet med bud på vinkler og leveret cases. Projektet har fået positiv medieomtale i P1 Morgen, TV2 Østjylland både i form af tekst og video, Jyllands-Posten, Randers Amtsavis samt Lokalavisen Norddjurs.